33 possunt enim praeterea non nullae esse leviores. Fides autem ut habeatur duabus rebus effici potest: si existimabimur adepti coniunctam cum iustitia prudentiam. Nam et iis fidem habemus, quos plus intellegere quam nos arbitramur quosque et futura prospicere credimus et, cum res agatur in discrimenque ventum sit, expedire rem et consilium ex tempore capere posse: hanc enim utilē homines existimant veramque prudentiam. Iustis autem et fidis hominibus, id est, bonis viris ita fides habetur, ut nulla sit in iis fraudis iniuriaque suspicio. Itaque his salutem nostram, his fortunas, his liberos rectissime committi arbitramur.

34 Harum igitur duarum ad fidem faciendam iustitia plus pollet, quippe cum ea sine prudentia satis habeat auctoritatis. Prudentia sine iustitia nihil valet ad faciendam fidem. Quo enim quis versutior et callidior, hoc invisor et suspectior detracta opinione probitatis! Quam ob rem intelligentiae iustitia coniuncta quantum volet habebit ad faciendam fidem virum: iustitia sine prudentia multum poterit, sine iustitia nihil valebit prudentia.

10 35 Sed, ne quis sit admiratus cur, cum inter omnes philoso-

*amantissimus sermo* (Nägelsbach, lat. Stil. p. 189), obgleich im Allgemeinen die Lateiner viel seltener derartige Adjectiva, die nur die Eigenschaft eines lebenden Wesens bezeichnen können, mit abstracten Begriffen verbinden.

*quae pertinent ad mansuetudinem morum: s. I, 15, 46.*

33. *Nam et: dem et entspricht iustis autem.* S. I, 3, 9. 44, 155.

*intelligere* bezeichnet die Klugheit im Allgemeinen, *futura prospicere* und *consilium ex tempore capere* ihre beiden Unterarten *πρόνοια* und *ἀγχίστορε;* s. z. c. 6.—*rem expedire*, wie *explicare* I, 24, 83.

*homines:* einige der besten Hdss.

haben *omnes*, doch muss *homines* geschrieben werden, weil die Meinung der Menge der des Weisen entgegengesetzt wird, für welchen die wahre Klugheit in der Unterscheidung zwischen Gut und Böse besteht.

*bonis viris:* z. I, 7, 20. *ut nulla sit in iis — suspicio*, dass sie kein Verdacht trifft.

10. 35. *inter omnes philosophos constet.* Das ist etwas zu viel gesagt. Denn zwar lehrten alle vom Sokrates ausgehende Schulen eine Einheit und Zusammenhang der einzelnen Tugenden, indem sie alle auf das Wissen zurückführten, aber eine so enge Verbindung, wie die Stoiker im Widerspruch mit der all-

phos constet a meque ipso saepe disputatum sit, qui unam haberet omnes habere virtutes, nunc ita seiungam, quasi possit quisquam, qui non idem prudens sit, iustus esse, alia est illa, cum veritas ipsa limatur in disputatione, subtilitas, alia, cum ad opinionem communem omnis accommodatur oratio. Quam ob rem, ut vulgus, ita nos hoc loco loquimur, ut alios fortis, alios viros bonos, alios prudentes esse dicamus. Popularibus enim verbis est agendum et usitatis, cum loquimur de opinione populari, idque eodem modo fecit Panaetius. Sed ad propositum revertamur. Erat igitur ex tribus, quae ad gloriam pertinerent, 36 hoc tertium ut cum admiratione hominum honore ab iis digni iudicaremur. Admirantur igitur communiter illi quidem omnia, quae magna et praeter opinionem suam animadverterunt, separatim autem in singulis, si perspiciunt nec opinata quaedam bona. Itaque eos viros suspiciunt maximisque efferunt laudibus, in quibus existimant se excellentes quasdam et singulares perspicere virtutes, despiciunt autem eos et contemnunt, in quibus nihil virtutis, nihil animi, nihil nervorum putant. Non enim omnes eos contemnunt, de quibus male existimant. Nam quos improbos, maleficos, fraudulentos putant et ad faciendam iniuriam instructos, eos contemnunt quidem neutquam, sed de iis male existumant. Quam ob rem, ut ante dixi, contemnuntur ii, qui, nec sibi nec alteri, ut dicitur, in quibus nullus labor, nulla in-

gemeinen Meinung behaupteten, nahm keine andere Schule an.

*a meque ipso saepe:* de fin. V, 23, 66. Tusc. III, 8, 17. Academ. I, 10, 38. Parad. III.

*veritas ipsa*, die Wahrheit an sich, die abstracte Wahrheit; z. §. 20. Sie steht zu *opinio communis* in demselben Gegensatz wie die philosophische Untersuchung, *disputatio*, zu *oratio*. Ebenso sind Brut. 31, 118 *disputare* u. *dicere* entgegengesetzt.

*limatur:* das eigentliche Wort von philosophischer Untersuchung; de fin. V, 5, 12 *duo genera librorum, unum populariter scriptum, quod ἐξωτερικόν appellabant, alterum literatum.* — Dieselbe Scheidung zwischen philosophischer Wahrheit und den Regeln für das praktische Leben stellt Cic. III, 3, 13 auf; s. Einl.

*viros bonos:* I, 7, 20.

*cum loquimur* hat die beste Hds.

Der Satz spricht einen allgemeinen Gedanken aus, und *cum* ist temporal zu fassen.

36. *communiter* — *separatim*. Ebenso, aber mit gewissen Nuancierungen wird gesagt: *generativum, summativum, universale* — *singillativum, proprium*. Vgl. I, 27, 96. Vielleicht ist *in singulis* interpoliert als Erklärung zu *separatim*.

*virtutis* — *animi* — *nervorum*, Tüchtigkeit — Geist — Energie.

*maleficos* muss statt *maledicos*, was die Hdss. haben, geschrieben werden, denn der Schmähsüchtige zieht sich stets die Verachtung der Menge zu, der Verbrecher nicht immer.

*qui nec sibi nec alteri*, nämlich *valent*. Namentlich in sprüchwörtlichen Redensarten findet die Ellipse bei den Römern sehr ausgedehnte Anwendung: *Fortem fortuna. ad fam. VII, 31 res ita contractas, ut,*

37 dustria, nulla cura est. Admiratione autem afficiuntur ii, qui anteire ceteris virtute putantur et cum omni carere dedecore tum vero iis vitiis, quibus alii non facile possunt obsistere. Nam et voluptates, blandissimae dominae, maioris partis animos a virtute detorquent et, dolorum cum admoventur faces, praeter modum plerique exterrunt: vita mors, divitiae paupertas omnes homines vehementissime permovent. Quae qui in utramque partem excuso animo magnoque despiciunt, cumque aliqua iis ampla et honesta res obiecta totos ad se convertit et rapit: tum quis 11 non admiretur splendorem pulcritudinemque virtutis? Ergo et 38 haec animi despiciencia admirabilitatem magnam facit et maxime iustitia, ex qua una virtute viri boni appellantur, mirifica quaedam multitudini videtur, nec iniuria. Nemo enim iustus esse potest, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egestatem timet aut qui ea, quae sunt his contraria, aequitati anteponit. Maximeque admirantur eum, qui pecunia non movetur, quod in quo viro perspectum sit, hunc igni spectatum arbitrantur. Itaque illa tria, quae proposita sunt ad gloriam, omnia iustitia conficit, et benevolentiam, quod prodesse vult plurimis, et ob eamdem causam fidem, et admirationem, quod eas res spernit et neglegit, ad quas plerique inflammati aviditate rapiuntur.

39 Ac mea quidem sententia omnis ratio atque institutio vitae adiumenta hominum desiderat, in primisque, ut habeat quibus-

*quem ad modum scribis, nec caput  
nec pedes, u. dergl. mehr.*

37. *maioris partis*: I, 41, 147. Ebenso II, 20, 71 *omni generi satisfacere*, Leuten jeder Art genügen. So bedeutet auch §. 45 *oratio suscepta non de te sed de genere toto* nicht „über die Sache überhaupt“, sondern über die ganze Classe nämli. von Jünglingen.

*quae qui despiciunt, cumque aliqua — obiecta — convertit, tum*. Es findet ein Uebergang aus dem relationalen in den temporalen Satz statt, wie I, 5, 16 und II, 6, 21 ein Conditionalsatz und ein Relativum verbunden sind. In den Hdss. ist nach *obiecta*, *est t' eingeschoben*, was gestrichen werden muss, da der Nachsatz zu *cum* mit *tum* beginnt.

*in utramque partem*: vgl. §. 20.

11. 38. *admirabilitatem facit*,

weckt die Bewunderung, wie unten *iustitia conficit — admirationem*.

*ex qua una*: I, 7, 20.

*igni spectatum*, eine auch bei den Griechen sprüchwörtliche Redensart. Plat. rep. VI p. 503 A ὥσπερ Χρυσὸν ἐν πυρὶ βασανιζόμενον.

*ad gloriam*, im Bezug auf den Ruhm, de div. I, 7, 13 *quae sint animadversa a medicis herbarum genera, quae radicum ad morsus bestiarum*.

39. *desiderat — habeat — feras*. Von dem Abstractum *ratio atque institutio vitae* wird zu dem persönlichen Subjecte is, qui institut, übergegangen (zu I. 29, 101), und dann dasselbe allgemeine Subject durch die zweite Person ausgedrückt; §. 50 *periculosem ipsi est, tum sordidum — committere, ut accusator nominere*. Vgl. §. 56.

cum possit familiares conferre sermones: quod est difficile, nisi speciem piae te boni viri feras. Ergo etiam solitario homini atque in agro vitam agenti opinio iustitiae necessaria est, eoque etiam magis, quod, eam si non habebunt, [iniusti habebuntur] nullis praesidiis saepti multis afficiuntur iniuriis. Atque iis etiam, 40 qui vendunt emunt, conducunt locant contrahendisque negotiis implicantur, iustitia ad rem gerendam necessaria est, cuius tanta vis est, ut ne illi quidem, qui maleficio et scelere pascuntur, possint sine ulla particula iustitiae vivere. Nam qui eorum cupiam, qui una latrocinantur, furatur aliquid aut eripit, is sibi ne in latrocino quidem relinquit locum, ille autem, qui archipirata dicitur, nisi aequabiliter praedam disperiat, aut interficiatur a sociis aut relinquatur. Quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas obseruant. Itaque propter aequabilem praedae partitionem et Bardulis Illyricus latro, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit et multo maiores Viriathus Lusitanus, cui quidem etiam exercitus nostri imperatoresque cesserunt: quem C. Laelius, is qui Sapiens usurpat, praetor fregit et comminuit

*soliarius* ist, wer sich von dem Verkehre mit anderen Menschen absondert, er mag auf dem Lande oder in der Stadt wohnen; so bedeutet *solitudo* häufig Hilflosigkeit, Verlassensein von Freunden; pr. Caecin. 5, 13 *qui iam diu Caesenniae viduitate ac solitudine aletetur*. Mit atque wird also eine besondere Classe eingeführt, und darum der Plural *habebunt* gesetzt.

*iniusti habebuntur*. Asyndeton und tautologischer Sinn bekunden die Worte als Einschiebsel. Sie bildeten ursprünglich eine Randerklärung zu *eam si non habebunt*.

40. *contrahendisque*: que steht hier, wie *denique*, die Aufzählung abschliessend und das Einzelne zusammenfassend. Vgl. §. 64.

*ne illi quidem*: Plat. rep. I p. 351 C δοξεῖς ἂν ἡ πόλιν ἡ στρατόπεδον ἡ ληστὰς ἡ κλέπτις ἡ ἄλλο τι ἔθνος, δύσαποινὴ ἐπί τι ἔχεται ἀδίκως, πρᾶξαι ἀν τι δύνασθαι, εἰ ἀδικοῦν ἀλλήλους; οὐ δῆτα, ib. p. 352 C ἀλλα δῆλον ὅτι ἐνήν τις αὐτοῖς δικαιοσύνη, ἢ αὐτοὺς ἐποί-

ει μήτοι καὶ ἀλλήλους καὶ ἐφ' οὓς ἥεσαν ἀδικεῖν, δι' ἣν ἔπρεψαν ἢ ἐποιάσαν.

*Bardulis* und *Viriathus* werden von Cic. Räuber genannt, weil sie ihre Kriege durch räuberische Einfälle und nach Weise der Guerillas führten. Den ersten nennt Diodor. XVI, 4 König der Illyrier. Er führte gegen Philipp von Macedonien (den Vater Alexanders) Krieg, um Ol. 104, 2 (359). König Pyrrhus soll sein Schwiegersohn gewesen sein. Viriathus führte die Lusitanier im Kampfe gegen die Römer. Er schlug mehrere römische Praetoren und vernichtete ihre Heere, was Cic. sehr milde durch *cesserunt* ausdrückt. Auch Laelius konnte nichts gegen ihn ausrichten, obschon er nicht wie die Anderen schimpflich geschlagen wurde. Der Consul Q. Maximus Servilianus schloss mit ihm einen billigen Frieden 602 (152), den jedoch sein Nachfolger Q. Servilius Caepio brach und Viriathus verrätherisch ermorden liess. Mommsen II p. 9 ff.

ferocitatemque eius ita repressit, ut facile bellum reliquis tradaret. Cum igitur tanta vis iustitiae sit, ut ea etiam latronum opes firmet atque augeat, quantam eius vim inter leges et iudicia  
**12** et in constituta re publica fore putamus? Mihi quidem non apud  
**41** Medos solum, ut ait Herodotus, sed etiam apud maiores nostros iustitiae fruendae causa videntur olim bene morati reges constituti. Nam cum premeretur initio multitudo ab iis, qui maiores opes habebant, ad unum aliquem confugiebant virtute praestantem, qui cum prohiberet iniuria tenuiores, aequitate constituenda summos cum infimis pari iure retinebat. Eademque con-  
**42** stituendarum legum fuit causa quae regum. Ius enim semper est quaesitum aequabile: neque enim aliter esset ius. Id si ab uno iusto et bono viro consequabantur, erant eo contenti: cum id minus contingeret, leges sunt inventae, quae cum omnibus semper una atque eadem voce loquerentur. Ergo hoc quidem perspicuum est, eos ad imperandum deligi solitos, quorum de iustitia magna esset opinio multitudinis. Adjuncto vero ut iidem etiam prudentes haberentur, nihil erat quod homines iis auctoribus non posse consequi se arbitrarentur. Omni igitur ratione colenda et retinenda iustitia est cum ipsa per sese — nam aliter iustitia non esset — tum propter amplificationem honoris et gloriae.

Sed ut pecuniæ non quaerendae solum ratio est, verum etiam collocandae quae perpetuos sumptus suppeditet nec

**12. 41. ut ait Herodotus: I, 96**  
vom Deioces.

*bene morati reges constituti.* Cic. leitet also die Entstehung des Königthums von der Rechtspflege her. Einen ähnlichen Gedanken spricht Posidonius bei Seneca ep. 90 aus, an den sich Cic. bei dieser Stelle erinnert zu haben scheint. *Ilo igitur saeculo, quod aureum perhibetur, penes sapientes fuisse regnum Posidonius iudicat. Hi continebant manus et infirmiores a validioribus tuebantur.* — *Sed postquam subrepentibus virtus in tyrannidem regna versa sunt, opus esse coepit legibus, quas et ipsas inter initia tulere sapientes.* Vgl. C. de rep. II, 12, 24, wo Numa als Beispiel eines solchen angeführt wird, der um seiner Tüchtigkeit willen zum König ge-

macht wurde.

*prohiberet iniuria tenuiores* kann abgesehen von dem Zusammenhange einen doppelten Sinn haben. p. l. Man. 7, 13 *erit igitur humanitas vestrae magnum eorum civium numerum calamitate prohibere.* Dagegen Caes. b. Gall. II, 28 *ut ab iniuria et maleficio se suosque prohiberent,* dass sie abhielten vom Unrecht.

*pari iure retinebat*, d. i. erhielt in Rechtsgleichheit. So wird häufig *retinere et servare* verbunden; §. 83 *non divellere atque omnes eadem aequitate continere* ist nicht ganz dasselbe.

**42. nam aliter:** wenn sie nämlich blos des Nutzens wegen gepflegt wird. S. Einl. und vgl. z. I, 4, 14 über das *honestum.*

*perpetuos sumptus*, laufende Aus-

solum necessarios, sed etiam liberales, sic gloria et quaerenda et collocanda ratione est. Quamquam praeclare Socrates, hanc viam ad gloriam proximam et quasi compendiariam<sup>43</sup> dicebat, esse, si quis id ageret, ut qualis haberet vellet talis esset<sup>44</sup>. Quod si qui simulatione et inani ostentatione et ficto non modo sermone, sed etiam vultu stabilem se gloriam consequi posse rentur, vehementer errant. Vera gloria radices agit atque etiam propagatur, facta omnia celeriter tamquam flosculi decidunt nec simulatum potest quicquam esse diuturnum. Testes sunt per multi in utramque partem, sed brevitatis causa familia contenti erimus una. Ti. enim Gracchus P. F. tam diu laudabitur, dum memoria rerum Romanorum manebit: at eius filii nec vivi probabantur bonis et mortui numerum obtinenter iure caesorum. Qui 13 igitur adipisci veram gloriam volet iustitiae fungatur officiis. Ea quae essent, dictum est in libro superiore.

Sed, ut facillime quales simus tales esse videamur, etsi in 44 eo ipso vis maxima est, ut simus ii, qui haberet velimus, tamen quaedam praecepta danda sunt. Nam si quis ab ineunte aetate habet causam celebritatis et nominis aut a patre acceptam, quod tibi, mi Cicero, arbitror contigisse, aut aliquo casu atque fortuna, in hunc oculi omnium coniciuntur atque in eum quid agat, quem

gaben, ebenso ein stehender Ausdruck wie *collocare* und *collocatio* von der Anlage der Capitalien.

*ratione*, mit Methode, I, 2, 7. 26, 92. III §. 55.

43. *Quamquam*. Die Widerlegung dieses Einwurfs, dass nähere Vorschriften über die Erwerbung des Ruhms überflüssig seien, folgt §. 44 *Sed, ut*.

*Socrates*: Xen. mem. II, 6 39 οὐλὴ συντομωτάτη καὶ ἀσφαλεστάτη καὶ καλλίστη ὁδός, ὡς Κριτόβουλε, ὅτι ἐν βούῃ δοκεῖν ἀγαθὸς εἶναι, τοῦτο καὶ γενέσθαι ἀγαθὸν πειρᾶσθαι.

*propagatur*, eigentlich durch Säcker fortppflanzen. Cic. bleibt also in dem angefangenen Bilde.

*Ti. Gracchus*, Consul im J. 577 (177) und 591 (163), Censor im J. 585 (169), Schwiegersohn des älteren Africanus. Cic. lobt ihn, den eifrigeren Optimaten, häufig (de or. I, 9, 38; de fin. IV, 24, 65), im Gegenseit.

Cic. de offic.

satz zu seinen Söhnen, in denen er nichts als ehrüchtige Revolutionärs sieht.

*boni*. Der Gegensatz (*mortui — obtinent*) zeigt, dass Cic. nicht nur die Optimaten, sondern die Patrioten meint. — Bei *iure caesorum* scheint er an das Wort des jüngeren Africanus gedacht zu haben, pro Mil. §. 8 (Africanus) *interrogatus, quid de Ti. Gracchi morte sentiret, respondit iure caesum videri.*

13. 44. *in libro superiore*: I c. 7—14. *Sed, ut*: s. §. 43.

*quales simus, tales esse videamur*, für solche gehalten werden, wie wir sind, d. h. in unserm Werthe anerkannt werden, ein Ausdruck für *gloriam consequi*, der wegen des Gegensatzes *ut simus* ü *qui habere velimus* angewandt ist.

*habet eausam*, sich in der Lage befindet. Ebenso *in causa esse* I, 31, 112. III, 27, 100.

- ad modum vivat inquiritur et, tamquam in clarissima luce versetur, ita nullum obscurum potest nec dictum eius esse nec factum.
- 45 Quorum autem prima aetas propter humilitatem et obscuritatem in hominum ignoratione versatur, ii, simul ac iuvenes esse coeperunt, magna spectare et ad ea rectis studiis debent contendere, quod eo firmiore animo facient, quia non modo non invidetur illi aetati, verum etiam favetur.

Prima est igitur adulescenti commendatio ad gloriam, si qua ex bellicis rebus comparari potest, in qua multi apud maiores nostros extiterunt: semper enim fere bella gerebantur. Tua autem aetas incidit in id bellum, cuius altera pars sceleris nimium habuit, altera felicitatis parum. Quo tamen in bello cum te Pompeius alae [alteri] praefecisset, magnam laudem et a summo viro et ab exercitu consequbare equitando, iaculando, omni militari labore tolerando. Atque ea quidem tua laus pariter cum re publica cecidit. Mihi autem haec oratio suscepta non de te est, sed de genere toto: quam ob rem pergamus ad ea, quae restant.

- 46 Ut igitur in reliquis rebus multo maiora opera sunt animi quam corporis, sic eae res, quas ingenio ac ratione persequimur,

45. *rectis studiis contendere* ist nach der Analogie von *recto cursu*, *recto itinere* gesagt.

*prima*, d.i. die vorzüglichste, denn der kriegerische Ruhm stand dem Römer auch höher als der durch Be redsamkeit erlangte; vgl. §. 66.

*in qua* (gloria) *multi extiterunt*, sich ausgezeichnet haben; de or. I, 3, 10 quo tamen in genere ita multi et perfecti homines extiterunt. ib. I, 2, 6 cum plures in omnibus artibus quam in dicendo admirabiles extisset. Bei existere in gloria brauchte ein Adjektiv wie *perfectus*, *admirabilis* nicht hinzugefügt zu werden.

*tua aetas*: s. Einl.

*altera pars sceleris nimium*: §. 27 *causa impia*.

*alae*. Die Reiterei der Bundesgenossen (*auxiliares*) war eingetheilt in *alae*, Abtheilungen zu 300—400 Mann. In Ciceros Zeit pflegten vornehme junge Leute nicht in die Legion einzutreten, sondern als *contuberniales imperatoris* die ersten Dienste zu thun, und erhielten dann meist

das Commando über eine solche *ala*. So war es auch in der Kaiserzeit Sitte (Sueton. Aug. 38, 46. Claud. 25), und dieselbe Auszeichnung erhielt der damals siebzehnjährige Cicero. Dann muss aber *alteri* gestrichen werden, denn es waren nicht etwa je zwei *alae* einer Legion zugetheilt, sondern je nach den Umständen mehr oder weniger. *Ala altera* könnte nur bezeichnen die Hälfte der Armee der *socii*, der italischen Bundesgenossen, die in *ala dextra* und *sinistra* zerfielen; aber der Unterschied zwischen *socii* und *legiones Romanae* hatte aufgehört, seitdem die Italiker das Bürgerrecht bekommen hatten 665 (89). *altera* ist Zusatz von Jemand, dem die Heeres eintheilung fremd war, und darum *ala obne altera* unverständlich schien.

*pariter* steht hier temporal für *simul*; de or. III, 3, 10 *ut ille — et rixisse pariter cum re publica et cum ea extinctus esse videatur*.

*de genere toto* näml. adulescentium, z. §. 36.

gratiore sunt quam illae, quas viribus. Prima igitur commendatio proficiscitur a modestia, tum pietate in parentes, in suos benevolentia. Facillime autem et in optimam partem cognoscuntur adulescentes, qui se ad claros et sapientes viros bene consulentes rei publicae contulerunt, quibuscum si frequentes sunt, opinionem adferunt populo eorum fore se similes, quos sibi ipsi delegerint ad imitandum. P. Rutilii adulescentiam ad 47 opinionem et innocentiae et iuris scientiae P. Mucii commendavit domus. Nam L. quidem Crassus, cum esset admodum adulescens, non aliunde mutuatus est, sed sibi ipse peperit maximam laudem ex illa accusatione nobili et gloria, et, qua aetate qui exercentur, laude affici solent, ut de Demosthene accepimus, ea aetate L. Crassus ostendit id se in foro optime iam facere, quod etiam tum poterat domi cum laude meditari.

Sed cum duplexratio sit orationis, quarum in altera sermo sit, 14 in altera contentio, non est id quidem dubium quin contentio ora- 48 tionis maiorem vim habeat ad gloriam — ea est enim quam eloquentiam dicimus —: sed tamen difficile dictu est quantopere conciliet

46. *gratiore sunt*. So haben die besten Hdss. *gratus* bedeutet ‚den Dank der Leute erwerbend‘, wie §. 66 *dicendi facultas et gratior et ornatior*. Vgl. §. 60. Phil. II, 46, 117 *quam sit re pulcrum, beneficio gratum, fama gloriousum tyrannum occidere. graviore*, was die interpolirten Hdss. und meisten Ausgaben haben, giebt als Synonymum zu *matoria* keinen richtigen Gegensatz. *reliquis in rebus* bedeutet ‚in anderer Beziehung‘.

47. *P. Rutilii*: III, 3, 10. Ueber die Sitte römischer Jünglinge sich an ältere vornehme Männer anzuschliessen s. z. I, 34, 122.

*innocentia*, d. i. morum integritas.

*P. Mucius*, der Vater des I, 31, 116 erwähnten Q. Mucius P. M. Consul im J. 621 (113), Freund des Ti. Gracchus. Ueber seine Rechtskenntniss s. z. I, 32, 116.

*Nam*: s. z. III, 21, 84.

*L. Crassus*: I, 30, 108. de or. I, 10, 40 *Carbonem, quem tu* (Crassus) *adulescens perculisti*. ib. III, 20, 74 *qui* (Crassus) *omnium maturissime ad publicas causas accesserim*, an-

*nosque natus unum et viginti nobilissimum hominem et eloquentissimum in iudicium vocarim*. Die Anklage fand im J. 635 (119) statt und bezog sich auf Carbos aufrührerisches Tribunat. Carbo hatte zuerst zur Partei des Gracchus gehört, später hielt er sich zu den Optimaten und soll sich auf Crassus Anklage den Tod gegeben haben.

*de Demosthene*. Daran, dass Demosthenes 18 Jahr alt seinen Vormund anklagte, denkt Cic. nicht, oder vernachlässigt es vielmehr absichtlich, da Demosthenes erst nach dieser Zeit seine rednerischen Studien machte.

*meditari*, eigentlich ‚nachdenken‘, bezeichnet überhaupt die Vorbereitung des Redners zum öffentlichen Auftreten, also namentlich die *declamatio*, wofür Quint. häufig (z. B. IV, 2, 29. II, 10) geradezu *meditatio* sagt.

14. 48. *Sed cum duplex ratio sit*: I, 37, 132.

*difficile dictu est*, es ist kaum zu glauben. Lael. 7, 23 *et quod difficilius dictu est, mortui vivunt*.

animos comitas affabilitasque sermonis. Extant epistulae et Philippi ad Alexandrum et Antipatri ad Cassandrum et Antigoni ad Philippum filium, trium prudentissimorum — sic enim accepimus —, quibus praecipiunt ut oratione benigna multitudinis animos ad benevolentiam allificant militesque blande appellando deleniant. Quae autem in multitudine cum contentione habetur oratio, ea saepe universam excitat. Magna est enim admiratio copiose sapienterque dicentis, quem qui audiunt intellegere etiam et sapere plus quam ceteros arbitrantur. Si vero inest in oratione mixta modestia gravitas, nihil admirabilius fieri potest eoque magis, si ea sunt in adulescente. Sed, cum sint plura causarum genera, quae eloquentiam desiderent, multique in nostra re publica adulescentes et apud iudices et apud populum et apud senatum dicendo laudem adsecuti sint, maxima est admiratio in iudiciis, quorum ratio duplex est. Nam ex accusatione et ex defensione constat, quarum etsi laudabilior est defensio, tamen etiam accusatio probata persaepe est. Dux paullo ante de Crasso. Idem fecit adulescens M. Antonius. Etiam P. Sulpicii eloquentiam ac-

*Extant epistulae.* Diese Briefe waren ebenso wenig ächt, als die noch erhaltenen z. B. des Demosthenes oder Phalaris. In den Schulen der Redelehrer war es eine gewöhnliche Aufgabederartige Briefe mit Berücksichtigung der historischen Verhältnisse zu schreiben, und dem verdanken diese Briefsammlungen ihren Ursprung. Cic. scheint indess an der Aechtheit nicht zu zweifeln. — Von Antipater, dem Statthalter Alexanders in Macedonien, gab es nach Suidas 2 Bücher Briefe.

*Antigonus* ist der General Alexanders und Vater des Demetrius Poliorketes. Er besass ausser diesem noch einen jüngern Sohu Philippus; Plut. Demetr. c. 2.

*universam excitat*, reisst die gesammte Menge fort. Die Hdss. haben *univ. ex gloriā*, was jedenfalls der Zusatz eines Lesers ist, der die Worte nicht verstand. Andere wollen schreiben *exc. ad gloriā*, begeistert sie für Ruhm und ruhmvolle Thaten; aber dass dies nicht Cic. Gedanke ist, zeigt der Gegensatz *conciliat animos comitas—sermonis.*

*in iudiciis*, d. i. in judiciali genere dicendi.

49. *et apud populum* steht nur in einer Hd. Dass mehr als 2 Begriffe erwähnt waren, zeigt schon der Superlativ *maxima*. Ueberdies durfte das *genus demonstrativum orationis* nicht fehlen; s. z. I, 37, 132. de or. I, 8, 31 *populi motus, iudicium religiones, senatus gravitatem.*

*M. Antonius* wird von Cic. als der grösste Redner neben Crassus hingestellt (I, 30, 108). Er war geb. im J. 611 (143), Consul 655 (99), Censor 655 (97). Da er zur aristokratischen Partei gehörte, wurde er auf Marius Befehl 655 (87) ermordet. Den 641 (113) von den Cimbern bei Noreja besiegten Consul Cn. Papirius Carbo klagte er der schlechten Amtsführung, jedoch ohne Erfolg, an. — Anklagen angesehener Männer, die sich irgendwie compromittirt hatten, waren damals ein gewöhnliches Mittel für Jünglinge sich einen Namen zu verschaffen, und dieses Streben war denn auch das Motiv zum Anklagen für die Meisten der hier Erwähnten.

*P. Sulpicius Rufus*, geb. im J.

cusatio illustravit, cum seditiosum et inutilem civem, C. Norbanum, in iudicium vocavit. Sed hoc quidem non est saepe faciendum nec umquam nisi aut rei publicae causa, ut ii, quos ante dixi, aut ulciscendi, ut duo Luculli, aut patrocinii, ut nos pro Siculis, pro Sardis in Albucio Iulius. In accusando etiam M'. Aquilio L. Fusii cognita industria est. Semel igitur aut non saepe certe. Sin erit cui faciendum sit saepius, rei publicae tribuat hoc muneris, cuius inimicos ulcisci saepius non est reprehendendum: modus tamen adsit. Duri enim hominis vel potius vix hominis videtur periculum capitis inferre multis. Id cum periculosum ipsi est tum etiam sordidum ad famam committere ut accusator nominere: quod contigit M. Bruto, summo genere nato, illius filio, qui iuris civilis in primis peritus fuit. Atque etiam hoc praeceptum officii diligenter tenendum est, ne quem umquam innocentem iudicio capitatis arcessas: id enim sine scelere fieri nullo pacto potest. Nam quid est tam inhumanum quam eloquentiam a natura ad salutem hominum et ad conservationem datam ad honorum pestem perniciemque convertere? Nec tamen,